La verge et la réprimande inspirent la sagesse, disent les Proverbes; mais l'enfant abandonné à ses désirs couvrira sa mère de confusion : *Virga atque correptio tribuit sapientiam; puer autem qui dimittitur voluntati suæ, confundit matrem suam* (XXIX. 15).

L'impunité, dit saint Bernard, est la fille de l'incurie, la mère de l'insolence, la racine de l'impudence, la nourrice des transgressions : *Impunitas, incuriæ soboles, insolentiæ mater, radix impudentiæ, transgressionum nutrix* (Lib. IV de Consid., c. VI).

Un cheval indompté, dit l'Écriture, devient intraitable, et l'enfant abandonné à lui-même devient téméraire. Caressez votre fils, et il vous remplira d'effroi; jouez avec lui, et il vous attristera. Ne riez pas avec lui, de peur que vous n'ayez à gémir, et qu'à la fin vos dents ne s'entrechoquent. Ne lui donnez pas de pouvoir sur lui-même, et ne négligez pas ses pensées. Courbez sa tête dans sa jeunesse, et frappez-le de verges tandis qu'il est enfant, de peur qu'il ne s'endurcisse et qu'il ne croie plus à vous; alors la douleur sera dans votre âme. Instruisez votre fils et agissez sur lui, de peur que vous ne vous heurtiez contre sa honte (*Eccli. xxx. 8-13*).

Si vous ne corrigez pas votre enfant, il se précipitera dans tous les vices et tous les désordres..... Il est épouvantable l'exemple que rapporte saint Grégoire d'un enfant de cinq ans qui avait l'habitude de blasphémer, sans être repris et corrigé par son père, et qui fut saisi

et arraché des bras de celui-ci par le démon, puis emporté en enfer.

La correction est le chemin de la vie, pour celui qui la fait et pour celui qui la reçoit..... La réprimande, dit Clément d'Alexandrie, est une médecine qui guérit les affections dangereuses de l'âme; c'est un baume qui cicatrise les vieilles plaies. Elle efface les souillures de la vie impure et licencieuse; elle brûle et coupe les excroissances du faste, de l'orgueil et de la chair. Elle est le vrai régime de l'âme malade; elle lui montre ce qu'elle doit faire et la préserve de ce qui lui est nuisible. Celui qui exerce la correction donne une marque de bienveillance et non de haine (Lib. I *Pædag.*, c. v).

Excellence et avantages de la correction.

Les corrections, dit saint Grégoire de Nazianze, sont la voie royale du ciel : *Correptiones sunt regia ad cælum via* (Orat. de Plaga grand.).

La correction est la gardienne de l'espérance, un guide qui conduit à la vie, la maîtresse des vertus. Elle procure à l'homme la réalisation des promesses célestes et les récompenses éternelles. Nous devons l'accepter pour notre salut et pour nous éloigner du péché; car, dit le Psalmiste, servez-vous de la correction pour prévenir la colère de Dieu et votre perte : *Apprehendite disciplinam, nequando irascatur Dominus; et pereatis de via justa* (II. 12).